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Abstrakt

Cílem práce je podat ucelený komentář k Patočkovo nevydaným přednáškám k Hegelově

Fenomenologii ducha, které pronesl na Filozofické Fakultě Univerzity Karlovy v letním

semestru 1949. Přednášky nebyly dokončeny a ve výkladu Fenomenologie ducha se tak

zastavují před oddílem Moralita. Patočka je zde značně inspirován svéráznou hegelovskou

interpretací v Inroduction à la lecture de Hegel (1947) od Alexandra Kojèva a uměřenějším

spisem od Jeana Hyppolita Genese et structure de la Phénoménologie de l’esprit de Hegel

(1946). V práci je nacházena vlastní Patočkova interpretační pozice a sledován vliv obou

francouzských myslitelů. Patočka Fenomenologii ducha zajišťuje široký kontext a ukazuje

její genezi. Po vzoru Kojèva se jeho interpretace pohybuje v perspektivě antropologické a

za jádro Hegelovy filosofie považuje dialektiku pána a raba.

Klíčová slova: Patočka – Hegel – Fenomenologie ducha – Kojève – Hyppolite

3

Abstract

The aim of this diploma thesis is to offer a comprehensive commentary of Patočka’s

unpublished lectures on Hegel’s Phenomenology of Spirit, which he gave at the Charles

University during the summer semester of 1949. These lectures remain unfinished and the

exposition of the Phenomenology of Spirit ends before the chapter on morality. Patočka is

influenced, to a considerable degree, by the unorthodox reading of Hegel that Kojéve presents

in his Inroduction à la lecture de Hegel (1947) and also by a somewhat more conservative

commentary by Jean Hyppolite, published in 1946 under the title Genese et structure de la

Phénoménologie de l’esprit de Hegel. This thesis follows their influence on Patočka’s

commentary, in an attempt to discover Patočka’s own interpretative stance. Patočka places

the Phenomenology of Spirit into a wide context and tries to illustrate its genesis. Following

Kojéve, Patočka’s interpretation remains nested within an anthropological perspective,

considering the master-slave dialectic to be the centerpiece of Hegel’s philosophy.

Key words: Patočka – Hegel – Phenomenology of Spirit – Kojève – Hyppolite
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1. Úvod

Jan Patočka výklad Fenomenologie ducha přednesl studentům Filosofické fakulty Univerzity

Karlovy v letním semestru roku 1949, tedy poslední semestr svého tříletého působení na

Univerzitě. Nepřízeň osudu nenechala Patočkovi pokračovat ve výkladu v zimním semestru

následujícího školního roku, ač úmysl byl opačný. Situace politická, historická a také fakt, že

se jednalo o přednášky profesora, jehož přirozeností nebyla výuka vždy čistě referující, dávají

vzniknout určitému literárnímu žánru. K tomu je nutno přičíst ještě jeden fakt. Jak napovídá

název, jedná se o dosud nevydané přednášky. Dochované rukopisy, respektive jejich přepis pod

záštitou Archivu Jana Patočky, je k dispozici v kompletní nezredigované podobě. Přednášky

přesto tvoří pouze torzo ve světle jinak svrchovaných textů, na které je Patočkův čtenář zvyklý,

neboť, jak dokládá například Patočkův překlad a fragment úvodu k Fenomenologii ducha

z roku 1960, s Hegelem ještě nebyl zdaleka hotov. Nadto opětovné přerušení profesní kariéry

zavdalo tomu, že přednášky nejsou dokončeny a zastavují se tak před oddílem Duch jistý sebou

samým; Moralita. Cílem této práce je podat ucelený komentář k přednáškám, který poukáže

jak na jejich omezení, tak ale i na přidanou hodnotu, kterou jim Patočka ze své interpretační

pozice přes veškerá úskalí vkládá.

V předkládané práci vycházím kromě zmíněných přednášek z českého Patočkova

překladu Fenomenologie ducha z roku 1960, ač je samozřejmostí, že v pozadí je srovnáván i

s vydáním v originálním jazyce. Oporu práce pak tvoří dva překrývající se články Milana

Sobotky publikované na téže téma. První je z roku 1997, kdy měl autor k dispozici jen část

přepisu Patočkova výkladu, druhý, uveřejněný ve Filosofickém časopise v roce 2015, již

pracuje s kompletními přednáškami. Na mnohé motivy, které Sobotka analyzuje, předložená

práce upozorní, nadto je pokusem o „citlivější“ sledování Patočkova výkladu, aniž by se

hermeticky uzavírala v jednotlivá témata. Pokud je jejím dílčím cílem určité motivy

problematizovat, pak vždy v kontextu celého výkladu. Přesto je zde několik styčných bodů.

Předně je tvoří dvě teze, které se vztahují k perspektivě, z jaké Patočka Fenomenologii ducha

promýšlí, a vytyčují tak směr a atmosféru, v které se výklad, a potažmo i tato práce, ubírá. První

je antropologická optika Patočkova, z níž na Fenomenologii ducha pohlíží, druhou je souhlas s

tvrzením, že Fenomenologie ducha je „anti-Biblí“. Obě jsou Patočkovo devizou, ačkoliv

inspiraci čerpá ve Francii. Zdroj jeho inspirace pak tvoří další opěrné body práce, neboť vliv

především u původem ruského, avšak známého jako francouzského, filosofa Alexandra Kojèva,

respektive jeho sebraných přednášek k Fenomenologii ducha, byl na Patočkovo promýšlení
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značný. Z Francie pochází také filosof Jean Hyppolite, jehož méně radikální výklad

Fenomenologie ducha je pro Patočku taktéž důležitým. Patočka bude sledován pod prizmatem

vlivu svých inspirátorů a s nimi v komparaci. Než přejde Patočka k samotnému výkladu

Fenomenologie, ukazuje genezi filosofického zrání Hegelova, kde je Patočkovi nápomocným

především Dilthey. Ačkoliv chce celkově práce vyzdvihnout nevídanou šíři Patočkova záběru,

s jakou k výkladu přistupuje, ale i jeho důraz na dějinnost a společenský aspekt, posledním

opěrným bodem a především určitou orientací bude tvrzení, že Fenomenologie ducha je jádrem

Hegelovo filosofie, respektive oddíl Sebevědomí, respektive „dialektika pán-rab“, a toť budiž

důvodem, proč nebude Diltheyův vliv do práce zahrnut.

Pro ucelený obraz, podtrhnutí určité výjimečnosti předmětu zájmu této práce a

k vykázání a zpřítomnění veškerých siločar, jimž je Patočkovo výchozí pozice průsečíkem,

bude komentář zasazen do určitého rámce a nastíněn kontext přednášek.

Po tomto Úvodu tedy následuje nejprve stručná Recepce Hegelova díla v českých

zemích do 50. let 20. století, která má přiblížit hegelovské prostředí v českých zemích, z jakého

přednášky „vyrůstaly“, s čím tedy mohl Patočka teoreticky pracovat, a pro svou strohost může

snad alespoň posloužit případnému čtenáři k orientaci pro další bádání.

Navázáno je pak představením již zmíněných francouzských interpretů Fenomenologie

ducha, jejichž četba byla pro Patočkovu perspektivu určující. Čtenáři prostřednictvím krátkých

„medailonků“ budou představeny osobnosti, které v této práci „sehrají“ hlavní role.

Poslední část přiblíží Patočku jako přednášejícího. Zde bude načrtnuta podoba

přednášek, vyzdvihnuty jejich klady a upozorněno na mnohá úskalí. Odtud nabytá atmosféra

by pak již měla pronikat celou prací a naznačovat čtenáři určitou tendenci v dané kapitole.

Pokud to nedokáže dostatečně evokovat sám text, pokusí se o to mnohdy poněkud sentimentální

slova Patočkových žáků, která zazní vždy v počátku každé přednášky.

Samotný komentář je rozčleněn dle jednotlivých přednášek, oddílů Fenomenologie

ducha či určitých tematických celků. Následující kapitola „Přednášky v kontextu“ je uvedením

hlavní části této práce, kapitoly„Patočkovy přednášky“.

Závěr.
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2. Přednášky v kontextu

2.1 Hegel v českých zemí do 50. let 20. století

V první polovině minulého století nebylo příliš možné přečíst si něco z Hegela v češtině. Jak

připomíná i Sobotka,1 do té doby zde byly dva výbory z Hegelova širokého korpusu: jeden

z Filosofie dějin od Františka Krejčího2 z roku 1933 a druhý, o deset let mladší, kompilován

z celkového díla Hegelova od Františka Fajfra3 Když k tomu připojíme tezi, z které i tato práce

vychází, že ačkoliv se přednášky týkají Hegelovo filosofie vůbec, právě Fenomenologie ducha

je považována Patočkou za její jádro, situace je pro českého čtenáře o to složitější. Ve světle


[…]


jsou u něj odděleny, zvěcněny, avšak blíží se chvíle, kdy „nebesa sestupují na zemi“.368

Posledním probíraným bude „Absolutní svoboda a teror“. 369 Skrze kategorii

užitečnosti vyhrál zatím subjekt nad pouhým předmětem, získal absolutní svobodu, tedy

domnělou nezávislost na vnějším, a svět se ukazuje jako naše vůle, reálně obecná vůle všech

individuí, kde smysl je obecným smyslem, dílo obecným dílem a řeč obecným zákonem.370

Kategorie užitečnosti ustupuje a člověk se stává prostředkem i cílem, každý je osobností

s obecným významem. 371 Obecnost všech ale znemožňuje jednat a ne všichni tak mohou

rozhodovat, dochází k boji. Nejprve jsou zde „lidská práva“ ztělesňující obecnou vůli v každém

jednotlivém a respekt k ní, to nelze vzhledem k Patočkovi opomenout. Jednotlivci se ale ukazují

jako překážka k realizaci obecné vůle, společnost se tedy rozděluje na představitele obecnosti,

Patočka jako prototyp uvádí Robespierra, a na rozmarné soukromníky. Obě strany mají

obsahem jen vůli k absolutní svobodě a zde se musí dát všanc i poslední objektivnost, život, a

toho, kdo se postaví proti této revoluci, čeká chladná smrt, jak připomíná i Sobotka, je to smrt

jako „když se rozkrojí hlávka zelí nebo spolkne doušek vody.“ 372 Určující je tak poslední

zkušenost o sebeztrátě, na což Patočka navazuje se svým východiskem a opět se přibližuje

Kojèvovi: „Nebýt této zkušenosti o sebeztrátě, zůstal by člověk přece jen v posledních

365 Tamtéž, str. 154-170.
366 Tamtéž, str. 154-170.
367 Tamtéž, str. 154-170.
368 Tamtéž, str. 154-170.
369 Tamtéž, str. 154-170.
370 Tamtéž, str. 154-170.
371 Tamtéž, str. 154-170.
372 HEGEL, 2017, str. 797.
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instancích vázán na něco daného, hotového, vázán tak, jako otrok na počátku oné historicko-

dialektické zápletky, z níž vyrostlo předivo dějin, totiž vzájemné konfrontace pána a otroka.“373

A následně naznačuje, že svými revolučními rozbory, jako by tu Hegel předjímal historii

devatenáctého a dvacátého století,374 čímž rozporuje stanovisko ohledně chápání Hegelovy

filosofie jako završující v jeho době. Francouzská revoluce je pojata jako Revoluce, s kterou to

vše začalo.375 Veškerá realita je obsáhnuta, mimo ní už je jen nicota, holá smrt: „To je prožitek

teroru, toto zpečetění světskosti člověka.“376 Revoluční zkušenost je již cele a ještě je potřeba

ji dopracovat myšlenkově, vzniká nový útvar ducha - „morální duch“.377

373 PATOČKA, 1949, str. 154-170.
374 Tamtéž, str. 154-170.
375 Tamtéž, str. 154-170.
376 Tamtéž, str. 154-170.
377 Tamtéž, str. 154-170.
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Závěr

Nyní již je možné shledat, že Patočka se stavil k přednáškám v zásadě svrchovaně a promýšlel

je v nevídaně široké perspektivě. Výše představený komentář byl rozčleněn do oddílů, které

byly naznačeny a řádně označeny „pojmy“, jejichž přilnavost taktéž měla mnohdy leccos

napovědět. V prvním oddíle tak Patočka široce monitoruje situaci kolem Hegela, jeho kritiky i

chvalořečníky, a již od první chvíle dostává Patočka své pověsti, jež praví o jeho poctivosti

k tématu i filosofovi, s kterým se vždy v jeho myšlení potkává.

Ihned na počátku byla vytyčena perspektiva, v jaké Patočka Hegelovo dílo chápe:

antropologicky a jako svého druhu „Anti-Bibli“. Tato perspektiva byla sezdána jako určující.

Patočku na Fenomenologii ducha zajímá člověk a lidství včetně společnosti, v níž se nachází,

historie, z níž vychází, to vše je pro výklad zásadní a utváří to jeho jedinečnost. Antropologii a

pojetí Anti-Bible přebírá od Kojèva, kdy druhým motivem je poukázáno na konec křesťanství,

které Hegelova filosofie nejprve realizovala a záhy tradičně svou dialektikou překonala.

Druhý oddíl se věnuje postupnému filosofickému zrání Hegela a zde Patočka s nevšední

lehkostí pomalu čtenáře, respektive posluchače navádí k další zásadní optice, která přednáškám

určí i jejich vlastní dynamiku. Na pozadí neustálé snahy o jednotu, ať už křesťanství s filosofií,

či vlastní niternou, ukazuje Patočka, jak se postupně „rodí“ dialektika uznání, výsledek je tak

už opět přebrán od Kojèva, nicméně cesta k němu je načrtnuta skvostně a s naprostou

samostatností. Centrem Hegelovy filosofie je Fenomenologie ducha a jejích jádrem je

dialektika pán-rab, tvrdil by Patočka v roce 1949. Jeana Hyppolite pak Patočku ovlivňuje

především svým širším záběrem, ale i antropologií, tematizováním nešťastného vědomí a

v neposlední řadě svými „obrazy dějin“, jak uvedl i Sobotka ve svém článku. Pátý oddíl je

netrpělivě očekávaným vrcholem přednášek a výklad je nyní kojèvovský, byť konzervativně.

Od sedmého oddílu je tendence strmě klesající a příliš nového se zde nedozvíme.

Práce se pokusila naplnit svůj cíl a ukázat, že Patočkovy přednášky jsou významným

příspěvkem mezi nejen hegelovské interpretace a že ve svém ohledu a především

antropologické perspektivě nabízejí jedinečný výklad historicky stěžejního díla,

Fenomenologie ducha.
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