Gabriela Vičanová: Komentář k Patočkovým přednáškám k Hegelově

Fenomenologii ducha

Posudek vedoucího práce

Vypracoval: Mgr. Martin Vrabec, Ph.D.

Gabriela Vičanová se ve své magisterské práci věnuje nevydaným Patočkovým

přednáškám o Hegelovi z roku 1949. Klade si jasný a proveditelný cíl, totiž srovnat

Patočkovy přednášky s interpretacemi, o které se opíral při jejich přípravě, a tímto způsobem

ukázat, v čem je Patočkův výklad Hegela originální, a v čem naopak pouze přejímá starší

interpretace. Její rozhodnutí omezit se při srovnávání pouze na knihu Kojèvovu a Hyppolitovu

– a nevěnovat se tak např. práci Diltheyově, o nějž se Patočka opírá při výkladu mladého

Hegela – považuji za oprávněné, byť jeho zdůvodnění je v práci poněkud zmatené (s. 5).

Samotné rekapitulaci a analýze Patočkových přednášek předchází uvedení do

kontextu, kde je třeba především ocenit sice stručný, avšak velmi informativní přehled starší

recepce Hegela v českých zemích.

V samotném jádru práce je vidět, že autorky obě kanonické interpretace důkladně

pročetla, a nezdá se, že by její práci nějak zásadně škodil fakt, že se opírala pouze o anglické

překlady. Za slabinu práce by snad bylo možno považovat to, že v rekapitulaci pasáží, kde se

Patočka úzce drží Hegelova výkladu a interpretačně ho nijak dále nerozvádí – tj. především

v kapitolách Um/Rozum a Duch –, mizí nejen Patočkův vlastní hlas, ale i hlas a zřetelný

přínos autorčin. Osobně to však za slabinu či chybu nepovažuji, jde spíše o daň vynucenou

zvolenou výzkumnou otázkou a metodou. Na práci je třeba také ocenit, že autorka – a spolu

s ní i čtenář – se až na drobné výjimky neztrácí v mnohosti zaujímaných perspektiv (autorčin

výklad „Hegela samého“ vs. Kojèvův/Hyppolitův výklad Hegela vs. Patočkův výklad Hegela

vs. Sobotkův výklad Patočkova výkladu atd.). Práci by ovšem prospěla alespoň krátká

teoreticko-metodologická úvaha, která by reflektovala situaci, v níž se autorka jako

interpretka nachází.

Pokud jde o konkrétní charakteristiku Patočkova přístupu k Hegelovi, opírá se autorka

zprvu o články prof. Sobotky a ve shodě s ním klade důraz na antropologičnost Patočkovy

interpretace a na to, že Patočka pojímá Fenomenologii ducha jako jakousi Anti-bibli. Autorka

rovněž předvádí, že a jak Patočka přebírá tento interpretační přístup od Kojèva, nejzajímavější

a nejdůležitější jsou ovšem pasáže, v nichž identifikuje svébytné a na francouzských

inspiračních zdrojích nezávislé rysy Patočkovy interpretace. Jde především výklad první fáze

vzniku sebevědomí, ale také o Patočkovo opakované a z rozmanitých perspektiv vedené

srovnávání lidského a animálního vztahu ke světu. Na další specifika Patočkova výkladu

upozorňují mj. dva exkurzy, kdy autorka napříč celými přednáškami jednak sleduje proměnu

motivu lásky a motivu tragičnosti v Hegelově myslitelském vývoji, jednak představuje

svébytnou Patočkovu interpretaci těchto fenoménů či zkušeností. U exkurzu k „tragickým

motivům“ nacházím ovšem jednu nejasnost: Proč se autorka ve svém výkladu věnuje právě

„rytíři ctnosti“ (s. 38), jaký typ tragična je s ním spojen a především kam autorka situuje tento

typ tragična v prostoru, kde jedním orientačním bodem je Hegelovo mladické pojetí tragična,

druhým Hegelovo pojetí tragična ve Fenomenologii (zde ho spojuje s antickou zkušeností) a

třetím bodem Patočkova vlastní, do Hegela pouze projikovaná antropologická či spíše

existencialistická verze tragična? Ohledně Patočkových vlastních úvah o „tragickém údělu

člověka“ mi rovněž není zřejmé, co přesně autorka míní lidským „nalezením“ (s. 37). Další

problém, který by měla adeptka při obhajobě vyjasnit, se objevuje v samém závěru práce:

V jakém přesně smyslu lze podle autorky tvrdit, že Hegelova filosofie „realizovala“ konec

křesťanství (75)?

Po formální stránce je práce celkově v pořádku, byť se autorce přece jen nepodařilo

vyhnout chybám především v poznámkovém aparátu (prázdné poznámky pod čarou; citáty, u

nichž není zřejmé, že jde o citáty – např. pozn. 13, 20, 200; občas odkaz na wordovské

stránkování přepisu Patočkových přednášek namísto odkazu na stránkování originálu atd.).

Co se týče jazykové stránky, je úroveň práce kolísavá. Autorka občas zaměňuje slova

(rozřešit vs. rozhřešit; seznat vs. sezdat), místy používá nespisovné tvary (skloňování

přivlastňovacích přídavných jmen; svůj/jeho; „interpretátor“ atd.), nejzávažnějším problémem

ovšem je, že v některých větách se objevuje takové množství syntaktických chyb, že se čtenář

může jen dohadovat, co chtěla autorka říci. Na několika místech jsou rovněž Patočkovy

myšlenky zkráceny a zkondenzovány natolik, že se stávají nesrozumitelnými.

I přes uvedené výtky je třeba ocenit, že autorka naplnila svůj cíl a přinesla nové a

zajímavé poznatky o tom, jakým originálním způsobem Patočka na přelomu čtyřicátých a

padesátých let vykládal Hegelovu Fenomenologii ducha. Práci z tohoto důvodu doporučuji

k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou velmi dobře.

V Praze dne 15. 9. 2019